
 

  

  کیفري هاي  اصل هم ترازي حقوق اصحاب دعوا در فرایند دادرسی
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 19/2/1395تاریخ پذیرش:       24/1/1395دریافت: تاریخ

  چکیده
در فرآیند دادرسی در زمره حقوق قانونی اصـحاب دعـوا و جـزء    1رعایت اصل هم ترازي

 دادرسی است که بر مفهوم رسیدگی و محاکمه به عنوان نزاعی طرفینی، اساسی ساختار ترافعی
هر دو طرف دادرسی باید از حقوق مساوي برخوردار باشند و بر هم خوردن این  استوار است.

از یک  اصل هم ترازي مقتضی آن است که طرفین، تواند دادرسی را ناعادلانه نماید. می توازن،
خود و دفاع در آن را داشـته و   هاي  ها و دغدغه ا و بیان دیدگاهی براي اقامه دعوسو،فرصت کاف
را برخوردار باشـند. در اسـناد   امکان یکسان دسترسی به اسناد و مدارك پرونده  از سوي دیگر،

 هاي  دادگاه هاي  یثاقین آن و همچنین اساسنامهالمللی به ویژه اعلامیه جهانی حقوق بشر و م بین
هم ترازي حقوق اصحاب دعوا به رسمیت شناخته شده است و از این کیفري بین المللی، اصل 

طریق حقوق داخلی کشورها نیز متأثر گردیده است. بر این اساس، در مقـررات جدیـد قـانون    
شدن مرحله تحقیقات مقدماتی و   میآیین دادرسی کیفري ایران نیز این اصل در چارچوب اتها

آنیم تا ضمن بررسی مفهوم فته است. در این مقاله برگرایش به ترافعی شدن این مرحله نمود یا
تـرین   کیفري، مهـم  هاي  قوق اصحاب دعوا در فرآیند دادرسیاصل هم ترازي ح هاي  و ویژگی

سـی کیفـري و اسـناد    ها و مصادیق این اصل را به ویژه در بستر مقررات قانون آیین دادر جلوه
  المللی شناسایی و مقایسه نماییم. بین

ها، اصل ترافعی  هم ترازي حقوق، اصل برابري سلاح دادرسی عادلانه، اصل ان:کلید واژگ
المللی. ی، آیین دادرسی کیفري، اسناد بینبودن دادرس

                                                
 (نویسنده مسوول) استادیار دانشکده حقوق دانشگاه آزاد اسلامی تهران مرکزي. *

 ن مرکزي.کارشناسی ارشد حقوق جزاي دانشکده حقوق دانشگاه آزاد اسلامی تهرا **
1. Equality of arms,L’égalité des armes. 
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  مقدمه
از مرحله کشف جرم تا اجراي احکـام   کیفري، هاي  علی الاصول در فرایند دادرسی

اب دعـوا و  کیفري بر رعایت اصول دادرسی بویژه اصـول تـامین کننـده حقـوق اصـح     
احتـرام بـه همـین اصـول اسـت کـه        گردد. میتضمین کننده کرامت انسانی آنان تاکید 

بسـیاري از اصـول و قواعـد     نمایـد.  میکارآمد و قابل پذیرش  دادرسی کیفري را پویا،
تـا آنجـا کـه از ایـن      کیفري بیانگر تکالیف و حقوق تابعان حقوق هستند؛ هاي  دادرسی

همچنـین   شـود.  مـی نام بـرده  » بنیادین«و  »راهبردي« ،»اساسی«اصول با تعابیر قواعد و 
از وجـود و رعایـت دادرسـی     اي ه ول و رعایت آنها خود بیانگر جلوپاسداشت این اص

حقـی   المللی حقـوق مـدنی و سیاسـی،    اق بیناي که با تاکید میث دادرسی عادلانه است؛
 ـ مستقلی، قانون قضایی در مراجع هاي  است که جز در پرتو رسیدگی در  طـرف و  یو ب

چارچوب رعایت اصول و قواعد دادرسی همراه با تضمین حقوق قانونی طرفین دعـوا،  
توان رعایت اصل هم ترازي حقوق طرفین  مییکی از این حقوق را  محقق نخواهد شد.

بر مبناي این اصل طرفین باید از یک سو، فرصت کافی براي اقامه دعوا و  دعوا دانست.
خود و دفاع در آن را داشته و از سوي دیگر، امکان یکسان  هاي  ا و دغدغهه یدگاهبیان د

گیري رأي دادگاه موثر است،  ارك پرونده را تا آنجا که در شکلدسترسی به اسناد و مد
بنابراین هر دو طرف  دارا بوده و از فرصت اعتراض به ادله طرف دیگر برخوردار باشند.

مساوي برخوردار باشند چراکه بر هـم خـوردن ایـن    دادرسی باید از حقوق و امتیازات 
 در حقیقـت،  تواند دادرسی را ناعادلانه و نتیجه آنرا غیر قابل پذیرش نمایـد.  میتوازن، 

 رعایت اصل هم ترازي حقوق طرفین دعوا تضمین کننده یک دادرسی مستقل، بیطرفانه،
که اصل هـم تـرازي    همچنین نباید از خاطر دور داشت منصفانه و عادلانه خواهد بود.

حقوق با اصل ترافعی بودن دادرسـی و احتـرام بـه حقـوق دفـاعی مـتهم نیـز ارتبـاط         
مطالعه چیستی و چرایی اصل هم تـرازي حقـوق    باشد. میتنگاتنگی دارد و مکمل آنها 

ت های ـو در ن (بنـد دوم)  مرتبط یممفاهو مقایسه آن با  (بند اول) طرفین دعواي کیفري
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تواند گستره  می (بند سوم) کیفري هاي  این اصل در فرایند رسیدگی هاي  شناسایی جلوه
  جایگاه آن را در تضمین دادرسی عادلانه بهتر آشکار نماید. و ابعاد این اصل و

  قحقو يهم تراز هستار شناسی اصل -بند اول
است که حقوق  يهم تراز دادرسی عادلانه، رعایت اصل هاي  یکی از بارزترین جلوه

صل برابري در دادرسی دارد. تضمین رعایت این اصـل بـه ویـژه در مرحلـه     ریشه در ا
نماید تا از یک سو، مفهوم و آثار ایـن اصـل    می، ایجاب بازپرسیتحقیقات مقدماتی و 

  مورد بررسی قرار گیرد. ب)آن ( هاي  و ویژگی ها و از سوي دیگر، مؤلفه (الف)

  الف) مفهوم و آثار اصل
ارتبـاط تنگـاتنگی    هـا  هوم برابري شهروندان نزد دادگاهفبا محقوق  ياصل هم تراز

دارد. همه اشخاص باید بدون تمایز و تبعیض حق دسترسی یکسان بـه دادگـاه داشـته    
گـردد و بـدین    مـی اصل به برابري اصحاب دعوا در فرآیند قضـایی مـرتبط    این1باشند.

گـردد از نظـر   رفتار شود کـه تضـمین    هاي ست که با هر دو طرف دعوا به گونمفهوم ا
دادرسی، داراي وضعیتی برابر در طـول جریـان رسـیدگی هسـتند و در یـک موقعیـت       

توانند دعواي خود را مطرح نموده یا به دفاع از آن بپردازند. در حقیقت، این  میمساوي 
گـر رعایـت    داشته و تـداعی 2»حرف دو طرف را بشنوید«اصل ریشه در اصطلاح لاتین 

آن، هـر دو طـرف فرآینـد دادرسـی بایـد داراي      ست. بنابربودن دادرسی ااصل ترافعی 
که هیچ یک از دو طرف دعـوا نسـبت بـه     هاي و تسهیلات برابر باشند؛ به گون فرصت

ها  حق برابري سلاحیا حقوق  ياصل هم ترازدیگري در موقعیت نامطلوبی قرار نگیرد. 
ن اروپـایی حقـوق   به عنوان یکی از اصول بنیادین دادرسی کیفري در رویه قضایی دیوا

را در  هـا  و طرف دعوا باید در شرایطی کـه آن هر د«بشر این گونه تفسیر شده است که 
قابل توجه در وضعیت نامساعد قرار ندهد، امکان معقـول   اي هبرابر طرف مقابل، به گون

                                                
 المللی حقوق مدنی و سیاسی. میثاق بین 26و  14. ر.ك. مواد 1

2. Audi alteram partem. 
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ساس رویه قضـایی  به عبارت دیگر، بر ا 1؛»بیان دفاعیات خود را در دادگاه داشته باشند
و ترافعـی  حقـوق   ياصل هم ترازمندي از دادرسی عادلانه بر مبناي  حق بهره اروپایی،

رفتار  یو چگونگ ینطرف یتاست هرگاه وضع یهیبد2بودن رسیدگی استوار شده است.
 يهم تراز یا يآنان، منجر گردد، اصل برابر یانم يبه نابرابر ی،دادرس یانبا آنان در جر

) و یدادستان (شـاک  یانم يبرابر یا يم ترازروست که اصل ه یننقض خواهد شد؛ از ا
 ـ لاص ینعادلانه دانسته شده است. ا یدادرس یارمع ینتر متهم، مهم  یالملل ـ یندر اسناد ب

 یافتـه دفـاع نمـود    يبرا یفرصت و امکانات کاف ینیب یشحقوق بشر، اغلب در قالب پ
شود. در پرونـده   میالمللی نیز دیده  م در رویه قضایی محاکم کیفري بین. این مفهواست

میـان دادسـتان و مـتهم اولـین انگیـزه      حقـوق   يتـراز  اصـل هـم  تادیچ، عـدم رعایـت   
المللی یوگسـلاوي   ر رأي شعبه بدوي دیوان کیفري بینتجدیدنظرخواهی بوده است. د

ها مهـم و ذاتـی اسـت آن     ه که در خصوص اصل برابري سلاحآن چ«سابق آمده است 
براي پیگیري و ارائه دعوا در شرایطی داشته باشند است که هر دو طرف امکان معقولی 

اصـل  بنـابراین،   3».تري قرار نگیرنـد  بت به طرف مقابل در موقعیت مناسبکه واقعاً نس
نماید کـه دادگـاه نسـبت بـه دو      میاز یک سو، این برداشت را تداعی حقوق  يتراز هم

مکانـات، وسـایل و   طرف دعوا رفتار یکسانی داشته باشد و از سوي دیگر، طـرفین از ا 
فرصت برابر برخوردار باشند. البته چون دادسـتان و مـتهم در دعـاوي کیفـري، حقـوق      

رفین منجـر نشـود، مغـایر بـا اصـل      متفاوتی دارند، تا زمانی که این امر به نـابرابري ط ـ 
المللی روآندا در  ست که شعبه بدوي دیوان کیفري بینترازي نخواهد بود. از این رو هم

حقوق متهم و برابـري میـان طـرفین نبایـد بـا      «دارد  میروزیدانا بیان  –ما پرونده کایش
برابري وسایل و منابع خلط شود. دیوان معتقد است که حقوق متهم به هیچ وجه نبایـد  

                                                
1. Comm, EDH, Req, N 28 D4/66, 16 Juill 1968; Cour, EDH, 
Hadjianastassou, C.Grece. Req No. 12945/87, 16 Decembre 1992. 

 هاي اساسی. ق بشر و آزاديکنوانسیون اروپایی حمایت از حقو 6. ماده ر.ك. 2
3. The prosecutor v. brdjanin,Case No.IT-99-36-T, 23 mai 2002. 
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 1؛»این گونه تفسیر شود که متهم مستحق همان ابزار و منابع در دسترس دادستان اسـت 
المللی یوگسلاوي سابق بیان داشته  کیفري بینه شعبه تجدیدنظر دیوان بلکه همانگونه ک

گردد که دادستان و متهم باید نزد شعبه دیوان برابر باشند  میاز این اصل استنباط «است 
گونه امکانـات  ، دیوان هرنماید میکه یک طرف در ارائه دفاع تقاضاي کمک   میو هنگا

  2».تأمین خواهد نمودعملی که مطابق قواعد و مقررات، قابل و مستعد اجابت باشد را 

  اصل                         هاي  ها و ویژگی مؤلفه ب)
نهفته است؛ چرا که  3در حق برابري و تضمین عدالتحقوق  ياصل هم ترازمبناي  

ها با یکدیگر برابرند  به اجراي عدالت گردد. انسان تواند منجر میبرابري میان دو طرف 
ف یکسان خواهند بود. بنابراین، افراد باید از یک سو، و از این رو، داراي حقوق و تکالی

فردي، براي دادخواهی یا دفاع از خـود بـه دسـتگاه قضـایی      هاي  بدون توجه به تفاوت
دسترسی داشته باشند و از سوي دیگر، پس از ورود در فرآیند دادرسـی از امکانـات و   

از یک سو، اصل بی طرفی تسهیلات برابر برخوردار گردند. عدالت نیز اقتضاء دارد که 
 4»هیچ کس نتواند در موردي که خود در آن ذینفع است، قاضی باشد«رعایت گردیده و 
حـق  «و در حقیقـت،  » حق متهم و یا مدعی علیه در ارائه ادلـه خـود  «و از سوي دیگر، 

 ياصـل هـم تـراز    هـاي   رعایت گردد. بنابراین، مؤلفه 5»شنیده شدن دعاوي و دلایل آن
منـدي از   از خـود و بهـره   )1( توان در حق داشتن فرصت کـافی در دفـاع   میرا  حقوق

 خلاصه نمود.  )2(تسهیلات کافی در دعاوي کیفري 

                                                
1. The prosecutor v. Kayishema – Ruzindana, Case No. ICTR – 95 – 10 - T, 
5 may 1997. 
2. MCIntyre, (2013), Equality of arms – defining humanrights in the 
jurispreudence of international criminal tribunal for the former Yugoslavia, 
Leiden journal of international law, P. 280. 

)، حقـوق بشـر و   1383( ید،عبدالمج یزدي،محمد و  یدس ی،هاشم ین،حس یریه،محمد، بش ي،آشور. 3
 .40یش،ص لت، چاپ نخست، تهران، انتشارات گرامساوات، انصاف و عدا یممفاه

4. Nemo judex in causa sua. 
5. Audi alteram partem. 
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  ) حق داشتن فرصت کافی در دفاع1
گونـه اطالـه   یع و پرهیـز از هر اصل تسریع دادرسی، هر چند اقتضاي محاکمه سـر  

نادیده انگاشـتن حقـوق مـتهم،     دادرسی را دارد، اما رسیدگی سریع به طریق ناروا و با
تواند متهم را در موقعیتی قرار دهد که قادر نباشد  میمحکوم به رد خواهد بود؛ چرا که 

اق میث ـ 14وضعیت خود را به درستی ارزیابی و از خود دفـاع نمایـد. بـر اسـاس مـاده      
از وقت و تسهیلات کافی براي تهیه دفـاع  «المللی حقوق مدنی و سیاسی، متهم باید  بین

بر اساس رویه قضایی کمیتـه حقـوق   ». خود و ارتباط با وکیل منتخب خود داشته باشد
بشر سازمان ملل متحد، حق داشتن فرصت کافی یا زمان کافی براي دفـاع از اتهـام، بـا    

این رویکرد نه تنها نسبت به متهمان که 1توجه به شرایط هر پرونده متفاوت خواهد بود.
ز در رویه قضایی دیوان اروپایی حقوق بشر مورد تأکید قرار نسبت به شاکیان پرونده نی

متهم و حتی شاکی علی الاصـول بایـد زمـان و فرصـت ضـروري بـراي       «گرفته است. 
پذیرش دفاع و تدارك آن نسبت به اتهام جدید را پیدا کنند و عدم رعایت این موضوع، 

  2».کنوانسیون خواهد بود 6نقض ماده 
تواند تـدارك   میایران، ضرورت رعایت مواعد قانونی که در فرآیند دادرسی کیفري 

دفاع از سوي متهم را ممکن سازد، به منزله تعیین فرصت کـافی بـراي او و اساسـاً بـه     
خواهد بود. تفهیم درست و دقیق اتهام و آگـاهی  حقوق  ياصل هم تراز مفهوم تحکیم

قلمـداد گـردد. از ایـن     تواند مقدمه ضروري براي دفاع از اتهام میاز ماهیت واقعی آن 
بـا رویکـردي کلـی بیـان     1392قانون آیین دادرسی کیفـري مصـوب    2روست که ماده 

دادرسی کیفري باید مستند به قانون باشد، حقوق طرفین دعوي را تضمین کند «دارد  می
و قواعد آن نسبت به اشخاصی که در شرایط مساوي به سبب ارتکـاب جـرایم مشـابه    

چند در اساسنامه دیوان هر ». عمال شودرند، به صورت یکسان اگیتحت تعقیب قرار می
ها اشاره نشده  یا برابري سلاح حقوق ياصل هم ترازالمللی، به صراحت به  کیفري بین

                                                
1. Harvard v. Jamaica, Case No. 733/1997, CCPR/C/63/D/733, 30 July 1998. 
2. Sassi & Pelissier v. France, Case No. 99/16, 26 November 1992. 



 47هاي کیفري.......................................... ترازي حقوق اصحاب دعوا در فرآیند دادرسی اصل هم

 
 

یکی از حقوق مـتهم، داشـتن فرصـت و تسـهیلات کـافی       67است، اما در بند ب ماده 
ی یوگسـلاوي سـابق در   الملل ـ دانسته شده است. دیوان کیفري بـین جهت تدارك دفاع 

هـا یـک اصـطلاح اسـت و بـدین       اصل برابري سلاح«ظهار داشته است پرونده تادیچ ا
معناست که هر طرف باید فرصتی معقول براي دفـاع از منـافع خـود در اختیـار داشـته      

  1».باشد
  مندي از تسهیلات کافی در دعوا ) بهره2

در مورد منابع و تسهیلات در گاه میان دادستان و متهم نابرابري زیاد و محسوسی هر
مخـدوش   حقـوق  ياصـل هـم تـراز    دسترس، در فرآیند دادرسی وجود داشـته باشـد،  

جویـد، نسـبت بـه مـتهم در      مـی گردد. دادستان که از منابع و امکانات دولتـی بهـره    می
گیرد که  میوضعیت مساعدتري قرار دارد. بنابراین، هر دلیلی که در اختیار دادستان قرار 

د به متهم کمک کند تا تدارك دفاع خود را تسهیل نمایـد، بایـد بـه مـتهم ارائـه      توان می
بیشتر به مفهوم دسترسی مـتهم بـه اطلاعـات خواهـد بـود.      » تسهیلات«گردد. اصطلاح 

توانـد   میبدیهی است در صورتی که متهم اطلاعات کافی در مورد پرونده داشته باشد، 
ررسی مقررات دادرسی کیفري ایران، به ویژه در به نحو مطلوبی از خود دفاع نماید. با ب

قانون آیین دادرسی کیفـري مصـوب    53و  22مرحله تحقیقات مقدماتی، بر اساس مواد 
، بر تضمین حقوق طرفین در فرآیند دادرسی تأکید گردیـده و در جهـت ترافعـی    1392

ق این قانون، اصـل حفـظ ح ـ   191شدن دادرسی در مرحله تحقیقات مقدماتی در ماده 
متهم و وکیل وي در دسترسی به اسناد و اوراق پرونده و کسب اطلاع از محتویـات آن  
شناسایی گردیده است، مگر این که به شرح این ماده خلاف آن براي بازپرس یـا مقـام   

                                                
1. The prosecutor v. Tadic, Case No. IT – 94- 1- AR72, 2 October1995. 

دادرسی کیفري باید مستند به قانون باشد، حقـوق  «1392قانون آیین دادرسی کیفري مصوب  2ماده . 2
طرفین دعوي را تضمین کند و قواعد آن نسبت به اشخاصی که در شرایط مساوي بـه سـبب ارتکـاب    

 ».عمال شودصورت یکسان ا گیرند، بهجرایم مشابه تحت تعقیب قرار می
متهم باید در اسرع وقت، از موضوع و ادلـه اتهـام   «1392قانون آیین دادرسی کیفري مصوب  5ماده . 3

 ».مند شودانتسابی آگاه و از حق دسترسی به وکیل و سایر حقوق دفاعی مذکور در این قانون بهره
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  تحقیق اثبات و احراز گردد.        
 ـ «المللی حقوق مدنی و سیاسی  میثاق بین 13ماده  3بر اساس بند  ه هر کس مـتهم ب

 .....هاي ذیل را خواهـد داشـت:   ود با تساوي کامل لااقل حق تضمینش  میارتکاب جر
ب) وقت و تسهیلات کافی براي تهیه دفاع از خود و ارتباط با وکیل منتخـب خـود را   

 20اده المللی یوگسلاوي سابق و م ـ امه دیوان کیفري بیناساسن 21در ماده ». داشته باشد
لمللی روآندا، برخورداري متهم از فرصت و تسهیلات کافی ا اساسنامه دیوان کیفري بین

براي تدارك دفاع و ارتباط با وکیل در زمره حقوق متهمـان دانسـته شـده اسـت. نهـاد      
ود در شـرایط  قضایی باید تضمین کند که هیچ یک از طرفین هنگـام ارائـه پرونـده خ ـ   

افی بـراي آمـاده کـردن    حق متهم به داشتن زمان و امکانات ک ـ1اند. نامساعد قرار نگرفته
دفاعیه باید تحت شـرایطی کـه وي را در مقابـل دادسـتان در وضـع نامسـاعدي قـرار        

المللی یوگسلاوي سابق، این  ما بر اساس رویه دیوان کیفري بیندهد، تضمین شود. ا مین
اصل دلالت بر تضمین برابري منابع از جمله برابري مالی و نیروي انسانی میان طـرفین  

المللی نیز دنبال گردیده،  مقررات اساسنامه دیوان کیفري بیناین رویکرد که در 2کند. مین
 یـوان اساسـنامه د  67مـاده   در رویه قضایی دیوان نیز مورد پذیرش قرار گرفتـه اسـت.  

حق را دارد که بـا   ینمتهم ا ی،احراز هر اتهام يبرا -1« دارد میی مقرر الملل ینب یفريک
 ـ  یبه صورت علناساسنامه  ینمقررات ا یترعا  یـت طرفانـه و بـا رعا   یو منصـفانه و ب

و امکانات لازم  ی.. ب) وقت کاف.در مساوات کامل محاکمه شود: یرز یناتحداقل تضم
که خود  یمدافع یلو آزادانه و محرمانه با وک ینددفاع خود را تدارك بب ابه او داده شود ت

  3..»..کند، ارتباط داشته باشد میانتخاب 

 

                                                
1. The prosecutor v.Tadic, Case No. IT – 94 – 1- A, 15 July 1999. 
2. The prosecutor v. Kayishema and Rudzindana, Case No. IT – 97 - AR, 1 
June 2001.  
3. Bassiouni, M. Cherif, (2003), Introduction to international criminal law 
(International and Comparative Criminal Law Series), First edition, New 
York, Transnational Pub,p425. 
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  ترازي حقوق و مفاهیم مرتبط ل هماص -بند دوم
ها  ی براي اقامه دعوا و بیان دیدگاهحقوق که بیانگر تامین فرصت کاف ترازي اصل هم

اصحاب دعوا و دفاع در فرایند رسیدگی و امکـان یکسـان دسترسـی بـه      هاي  و دغدغه
د توان می اسناد و مدارك پرونده و امکان اعتراض به ادله طرف دیگر دانسته شده است،

قلمرو مشترکی داشـته   (ب) و حقوق دفاعی متهم (الف) با اصل ترافعی بودن دادرسی
  باشد.

  اصل ترافعی بودن دادرسی الف)
دادرسی ترافعی و حضوري با اصل هم ترازي حقوق طرفین ارتباط تنگاتنگی داشته 

، به 1و اجراي مطلوب عدالت و دادگستري به آن بستگی دارد. بر مبناي حق شنیده شدن
دادرسی ترافعی، نباید هیچ تصمیم یا رایی گرفته شود  هاي  ترین جنبه عنوان یکی از مهم

مگر اینکه به شخص فرصت کافی داده شـود تـا دیـدگاه و نظـر خـود را در مـورد آن       
این حق ریشه در دادرسـی حضـوري و ترافعـی دارد کـه      موضوع بیان نماید؛ بنابراین،

ادله آگاهی یافتـه و     میاب دعوا قرار گیرد تا از تماکند فرصتی در اختیار اصح میاقتضا 
مسـتلزم تضـمین حضـور و     ها اظهارنظر نمایند. اعمـال دادرسـی ترافعـی،    نسبت به آن

بـر مبنـاي نظریـه دیـوان اروپـایی       شرکت دو طرف دعوا در دادرسی و محاکمه اسـت. 
دادسـتان و  بـه  « حق دادرسی ترافعی در دعاوي کیفري به این معناست که حقوق بشر،

متهم باید فرصت داده شود تا از محتویـات پرونـده مطلـع و آگـاه گردنـد و در مـورد       
بـدیهی  2».به اظهارنظر بپردازد اظهارات طرف مقابل و ادله ابرازي به وسیله طرف دیگر،

که به عنوان حـق خـود مـتهم     هاي بر اهمیت عمداست حضور متهم در دادرسی علاوه 
دن دارد، از جهت ضرورت ارزیابی درستی اظهـارات وي در  براي مورد استماع واقع ش

                                                
1. Le droit d’être entendu. 

ها در آیین دادرسی کیفري، رساله دکتري حقـوق   )، اصل برابري سلاح1392. موسوي، سید افشین، (2
 .21جزا و جرم شناسی، دانشکده حقوق دانشگاه تهران، ص
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اصـل   اما در عین حال،1.مقایسه با اظهارات بزه دیدگان و شهود نیز داراي اهمیت است
حقوق طرفین را نباید با اصل ترافعی بودن دادرسی خلط کرد. رابطه میان این  ترازي هم

ت، وق بشر اظهار نظر نموده اسگونه که دیوان اروپایی حق همان دو اصل و تفاوت آنها،
مثلاً موردي که یک دلیـل در پرونـده   «مشخص گردد؛  ،باید با ملاحظه موردي هر کدام

در حالی که طرف دیگر به آن دلیل دسترسـی   گیرد، میدعوا در دسترس یک طرف قرار 
نداشته باشد، نقض اصل هم ترازي حقوق است زیرا با دو طرف دعـوا، بایـد بـه یـک     

مند باشد که طرف دیگر چنین  ود نه اینکه یک طرف، از حقی بهرهر برخورد ششیوه براب
اگـر دو طـرف امکـان مطالعـه و بررسـی       دسترسی نداشته باشد؛ بر عکس ایـن مـورد،  

نقض مزبور  اطلاعات معینی را که از پیش، به دست قاضی رسیده است، نداشته باشند،
 61اده م ـ 6و  3 هـاي  اسـاس بنـد  بـر  2»بر اصل ترافعی بودن دادرسی وارد شده اسـت. 

المللی، شخص متهم باید در مدت متعـارفی قبـل از جلسـه     اساسنامه دیوان کیفري بین
دادستان را دریافت و از ادلـه مـورد اسـتناد      میشعبه مقدماتی، یک نسخه از مدارك اتها

دادستان اطلاع یابد. در جلسه رسیدگی که به صورت حضوري خواهـد بـود، شـخص    
نسبت به اتهامات اعتراض و ادله دادستان را زیر سوال برده و ادله خود را اقامه تواند  می

اساسنامه نیز بر محاکمه حضـوري اشـخاص بـا رعایـت      64و  63اساس مواد بر نماید.
  3کامل حقوق متهم تاکید شده است.

 حقوق دفاعی متهم ب)
دلانه در اسـناد  حقوق دفاعی متهم که امروزه به عنوان جز جدایی ناپذیر دادرسی عا

                                                
م، تهران، انتشارات چاپ دو ی،الملل ینب یفريعادلانه محاکمات ک ی)، دادرس1389( ی،مصطف ی،فضائل. 1

 .349ص ،شهر دانش
2. Toma,ellisa, The Principle of Equality of Arms – Part of the Right to a 
Fair Trial, Volumul V, Issue 2, July-December, posted at 4th December 
2015,p.35. 

رات خرسـندي، چـاپ اول،   )، اصول آیین دادرسی کیفري، تهـران، انتشـا  1394. باقري نژاد، زینب، (3
 .234ص
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المللی حقوق بشر و قوانین و مقـررات داخلـی و ملـی، مطـرح و مـورد      اي و بینمنطقه
در یک دادرسی «شود، به معناي مجموعه امتیازات و امکاناتی است که حمایت واقع می

منصفانه لازم است متهم از آن برخوردار باشد تا بتواند در مقابل ادعـایی کـه بـرخلاف    
هدف از 1».یه او مطرح شده، در شرایطی آزاد و انسانی از خود دفاع کندفرض برائت، عل

ها حمایت از حقوق متهم در جریان دادرسـی و بـویژه   بینی این امتیازات و توانائیپیش
تـرازي حقـوق بـا اصـل رعایـت       اصل هم2آوري ادله است.در هنگام تحقیقات و جمع

عدم رعایت هـر کـدام از حقـوق     واقع،در  حقوق دفاع متهم نیز ارتباط تنگاتنگی دارد.
ترین  ترازي حقوق طرفین دعوا باشد. مهم تواند به مفهوم نقض اصل هم میدفاعی متهم 

 در حق استفاده از معاضدت وکیل، توان در کنار احترام به اصل برائت، میاین حقوق را 
حـق   رعایت اصـل مشـروعیت تحصـیل دلیـل،     تفهیم اتهام و منع تلقین و اغفال متهم،

برخورداري از حق سکوت و رعایت مقتضیات اصل ترافعـی بـودن دادرسـی خلاصـه     
برخی آراي صادر شده از دیوان اروپایی حقوق بشر مانند حق حضـور مـتهم در   3نمود.

جلسه دادگاه، برابري در زمینه شهادت شهود، امکان داشتن فرصت کافی براي دفاع بـا  
تـرازي حقـوق    دهند که اصل هم میشان حضور یا بدون حضور وکیل مدافع به خوبی ن

                                                
، علوم جنایی (مجموعه مقـالات  »دکتر محمد آشوري و حقوق دفاعی متهم«)، 1383( جلیل امیدي،. 1

رت از ؛ برخی حـق دفـاع را عبـا   225در تجلیل از استاد دکتر محمد آشوري)، تهران، نشر سمت، ص 
  جهـت تبرئـه از اتهـام منتسـبه در کلیـه      مثبته در ، اسناد، ادله و مدارك مسلح  نمودن  متهم  به ابزار«

  اند. ر.ك: تعریف نموده» مراحل دادرسی
Philippe Vouland (2007), "le renforcement de l'équilibre de la procédure 
pénale: en favere des droits de la défense?" in "loi du 5 mars 2007 sur 
l'équilibre de la procédure pénale: premiers commentaries", AJ pénal, no3, 

p.117. 
 چـاپ سـوم،   نشـر میـزان،   تهـران،  تحصیل دلیل در آیین دادرسی کیفـري،  )،1395( عباس، تدین،. 2

 .174ص
 یـزان، چـاپ نخسـت، تهـران، نشـر م     یفـري، حقوق ک ي)، اصول راهبرد1389( یدر،علامه، غلام ح. 3

 .210ص
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 2بـر اسـاس بنـد   1چگونه موجب تقویت و تاکید بر قلمرو حقوق دفـاعی شـده اسـت.   
حاکمـه)  (حقـوق متهمـان در م   67(حقوق اشـخاص در حـین تحقیـق) و مـاده     55ماده

منــدي از  بهــره حــق ســکوت، اطـلاع از اتهــام،  المللــی، اساسـنامه دیــوان کیفــري بــین 
همچنین، وقت کافی و امکانات لازم براي تدارك دفاع در زمره  حقوقی و هاي  مساعدت

تضمین اصل هم ترازي حقوق اصحاب دعوا دانسته  هاي  حقوق دفاعی اشخاص و جلوه
  2شده است.

ترازي حقوق طرفین در فرایند  اصل هم هاي  جلوه -بند سوم
 کیفري هاي  رسیدگی

ابري طرفین دعوا در فرایند ترازي حقوق اصحاب دعوا که بر مبناي اصل بر ماصل ه
در چـارچوب   قضایی و اعطاي فرصت و تسهیلات برابر به آنها استوار گردیده اسـت، 

ها و پیش بینی حقوق برابر براي طرفین دعوا در مرحله تحقیقات  ترافعی شدن رسیدگی
بویژه در بستر مقررات جدید قانون آیین دادرسی  (ب)و مرحله دادرسی (الف)مقدماتی
  تواند مورد بررسی قرار گیرد. مییران کیفري ا

 ترازي در تحقیقات مقدماتی اصل هم الف)
در فرایند دادرسی کیفري بر یک دادرسی قانونی که در جریان آن حقوق طرفین     

بـر ایـن   3دعوا تضمین و قواعد آن به صورت یکسان اعمال گردد، تأکیـد شـده اسـت.   
و ادلـه اتهـام آگـاهی یافتـه و از حـق      باید در اسـرع وقـت از موضـوع    » متهم«اساس، 

                                                
(با تکیه بر حقوق فرانسـه و   ها در فرایند کیفري رابري سلاحاصل ب)، 1385ساقیان، محمد مهدي، (. 1

 .79، ص57و  56ایران)، مجله حقوقی دادگستري، شماره 
و محمـد   یوسـفیان ترجمه بهنام  یفري،ک یالملل ین)، حقوق ب1391ساك، ( یانگکر یایزري،ش یتیک. 2

 .230ص ،نخست، چاپ دوم، تهران، انتشارات سمت یرایشو یلی،اسماع
 قانون آیین دادرسی کیفري. 2ده ما. 3
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نیز بایـد از  » بزه دیده«همچنین، 1مند گردد. به وکیل و سایر حقوق دفاعی بهره دسترسی
رعایت و تضمین این حقوق  هاي حقوق خود در فرآیند دادرسی آگاهی یافته و سازوکار

  2فراهم شود.
دفـاع مسـتلزم   حق برخورداري متهم از فرصت و امکانات کافی جهت آماده کردن «

آن است که متهم فوراً و به نحو قابل فهم و به طور مشخص از اتهام آگاه شود؛ به ایـن  
مبنـاي اتهـام       میمنظور نه فقط ماهیت اتهام باید معین گردد، بلکه ادله موضوعی و حک

 5و مقامـات قضـایی   4این موضوع در زمره تکالیف ضابطان دادگستري3».باید بیان گردد
یده شده است. بنابراین، با آگاه سازي مـتهم از موضـوع اتهـام و دلایـل آن،     در قانون د

ــژه اســتفاده از خــدمات و    ــه وی ــاعی وي ب ــتهم از دیگــر حقــوق دف ــه اســتفاده م زمین
  آید.  میفراهم   میحقوقی و مصونیت از خود اتها هاي  مساعدت

کیل و مشاور کیفري، حق استفاده از و هاي  ترین حقوق متهم در دادرسی یکی از مهم
حقوقی است. علی الاصول اجراي این حـق مسـتلزم مطلـع شـدن مـتهم از آن توسـط       

آگاهی دادن به متهم و آشـنا نمـودن او بـا حقـوقش در     «مقامات قضایی است، چرا که 
بـر   6».فرآیند دادرسی به توازن و تعادل میان دو طرف دعواي کیفري منجر خواهد شـد 

تواند در مرحلـه تحقیقـات    میدادرسی کیفري، متهم  قانون آیین 190و  48اساس مواد 
ته باشـد و چنانچـه مـتهم در    ابتدایی و مقدماتی یک نفر وکیل دادگستري به همراه داش

مستوجب سلب حیات یا حبس ابد اقدام به معرفی وکیل ننماید، بازپرس بـراي  جرایم 
اطلاع از اتهام  تواند با کسب میوکیل متهم « 7وي وکیل تسخیري انتخاب خواهد نمود.

                                                
 قانون آیین دادرسی کیفري. 5ماده . 1
 قانون آیین دادرسی کیفري. 6ماده . 2
 .425فضائلی، مصطفی، پیشین، صفحه. 3
 قانون آیین دادرسی کیفري. 52و  46مواد . 4
 قانون آیین دادرسی کیفري.  195ماده . 5
 .295باقري نژاد، زینب، پیشین، ص. . 6
 قانون آیین دادرسی کیفري. 190ماده  2ه تبصر. 7
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و دلایل آن، مطالبی را که براي کشف حقیقت و دفـاع از مـتهم یـا اجـراي قـانون لازم      
  1».بداند، اظهار کند

تواند در راسـتاي احقـاق حقـوق خـود و      میبا وقوع جرم، بزه دیده و قربانی جرم 
در  2».شخصاً یا توسط وکیل شکایت کنـد «تلاش براي جبران ضرر و زیان ناشی از آن 

ضـابطان دادگسـتري مکلفنـد    «قانون آیین دادرسی کیفري  38این راستا، بر اساس ماده 
موجود  هاي مندي از خدمات مشاور ز حق درخواست جبران خسارت و بهرهشاکی را ا

جا که بر اساس قانون جدید  همچنین، از آن». قوقی آگاه سازندح هاي  و سایر معاضدت
توانند نسبت به جرایم ارتکابی  میمردم نهاد  هاي  برخی از سازمان آیین دادرسی کیفري،

و در این چارچوب به آنان  3در خصوص اعضاي مورد حمایت خود اعلام جرم نمایند
قانون آیین دادرسی کیفري ضابطان دادگسـتري و   66ماده  2تبصره  کمک رسانی کنند،

 هـاي   مقامات قضایی را مکلـف نمـوده اسـت ایـن دسـته از بـزه دیـدگان را از کمـک        
حقوقی  هاي  مقامات قضایی در چارچوب معاضدت مردم نهاد مطلع سازند. هاي  سازمان

توانند دستور ارجاع امر به کارشناس  میها  بزه دیدگان و اطلاع رسانی به آن و قضایی به
یا استفاده از مترجم یا معاضدت وکیل در فرایند تحقیقات مقدماتی یا دادرسی را صادر 

موضوع استفاده از وکیل تسخیري در مرحله تحقیقات مقـدماتی بـراي    نمایند. هر چند
و از ایـن  4بینی نشده و این موضوع فقط محدود بـه مرحلـه دادگـاه شـده     پیش بزه دیده

  لحاظ اصل هم ترازي حقوق طرفین رعایت نشده است. 
جـا   کی و متهم تـا آن در چارچوب رعایت اصل هم ترازي حقوق اصحاب دعوا، شا

رت کشف حقیقت منافات نداشته باشد، در چارچوب قانون حـق دسترسـی   که با ضرو

                                                
 قانون آیین دادرسی کیفري. 190. ماده 1
 قانون آیین دادرسی کیفري. 68. ماده 2
نخست، چاپ دوم، تهران، نشـر   یرایشو یتی،حما یشناس یده)، بزه د1390مهرداد، ( ی،اصل یجیانرا. 3

المللی، چـاپ   هاي کیفري بین ادرسیحقوق بزه دیده در د)، 1391؛ اسدي، لیلاسادات، (72،صدادگستر
 .100ص نخست، تهران، انتشارات سمت و دانشگاه امام صادق (ع) پردیس خواهران،

 قانون آیین دادرسی کیفري. 347. تبصره ماده 4
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به پرونده و مطالعه آن را خواهند داشت، مگر این که بازپرس آنـان را بـا صـدور قـرار     
مقتضی، منع نماید که در این صورت طرفین حـق اعتـراض بـه ایـن قـرار را خواهنـد       

ند تقاضاي تحقیـق محلـی یـا    توان میدر مرحله تحقیقات مقدماتی، طرفین دعوا 1داشت.
ارائه ادله و درخواسـت احضـار و    3دادگستري،  میارجاع به کارشناس رس 2معاینه محل،

را دنبال کننـد و همچنـین،    5مندي از مترجم و همچنین، بهره 4تحقیق از شهود و مطلعان
و عنداللزوم نسبت به مقامات قضـایی دادسـرا در    6بازپرس، اعتراض هاي نسبت به قرار

گذار تلاش نموده تا از بار تفتیشی  قانون ایراد نمایند. 7،رت وجود جهات رد دادرسصو
مرحله تحقیقات مقدماتی کاسته و با پیش بینی حقوق مساوي و برابر اصحاب دعوا تـا  

از ایـن   رعایت اصل هم ترازي حقوق را تضمین نماید. آنجا که امکان پذیر بوده است،
تـرین مقـام تحقیـق موظـف گردیـده بـا        ترین و اصلی روست که بازپرس به عنوان مهم

و بـا   8رعایت اصل بی طرفی در انجام تکالیف خود بویژه انجام تحقیقات اقـدام نمایـد  
ترازي حقوق اصـحاب دعـوا را مخـدوش     رد ناصواب و ناسنجیده خود اصل همعملک

 9ننماید.
د شناسـایی  اطلاع از ماهیت و سبب اتهام یکی از حقوق بنیادي متهم است که مـور 

مقـررات   المللی حقوق بشـر بـازگو شـده اسـت.     ی نیز قرار گرفته و در اسناد بینجهان
اصل این حق را در زمره حقوق متهمان بـر   ویژه یوگسلاوي سابق و رواندا، هاي  دادگاه

                                                
 قانون آیین دادرسی کیفري. 191و  100مواد . 1
 قانون آیین دادرسی کیفري. 123ماده . 2
 کیفري.قانون آیین دادرسی  155ماده . 3
 قانون آیین دادرسی کیفري. 204ماده . 4
 قانون آیین دادرسی کیفري. 201و  200مواد . 5
 قانون آیین دادرسی کیفري. 270ماده . 6
 قانون آیین دادرسی کیفري. 424ماده . 7
 .یفريک یدادرس یینقانون آ 93ماده . 8
د چهارم، چاپ دوم، قم، انتشارات ها)، جل یشه(اند یفريک یدادرس یین)، آ1381محمود، ( ي،آخوند. 9

 .61ص ،اشراق (دانشگاه قم)
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ها و نه قواعد دادرسی و ادله اثبات این محاکم به ذکـر مقـررات    شمرده اما نه اساسنامه
بنابراین قضات آنها باید در اجـراي ایـن    اند. در این خصوص نپرداختهق و تفصیلی دقی

مهـم   هاي  مشترك نظام هاي المللی و معیار برابر اصول کلی حقوق کیفري بین حق متهم،
حق بر معاضدت حقـوقی بـه وسـیله وکیـل     1حقوقی و بر پایه منطق حقوقی عمل کنند.

ماده  3دادگاه ویژه یوگسلاوي و بند  اساسنامه 18ماده  3منتخب متهم یا دیگري در بند 
هـا اینگونـه اسـتنباط     از رویه این دادگـاه  شود. میاساسنامه دادگاه ویژه رواندا دیده  17
شود وتنها بـا   میگردد که حق معاضدت حقوقی از مشارکت متهم در دادرسی ناشی  می

سـبب و   حـق اطـلاع فـوري از ماهیـت،    2آغاز یک رسیدگی ترافعی قابل طـرح اسـت.  
المللـی مـورد    اساسنامه دیوان کیفري بین 67اده م 1محتواي اتهام در ردیف الف از بند 

نـه فقـط    مطابق مقررات آیین دادرسی و ادله اثبات این دیـوان،  توجه قرار گرفته است.
بلکه در جلسـه اسـتماع مربـوط بـه تاییـد       شود، میمتهم از محتواي کیفرخواست آگاه 

 55اده م 2بر اساس ردیف ج از بند  یابد. مییز حضور کیفرخواست در شعبه مقدماتی ن
 هـاي  حقوقی توسط وکیل مربوط به مرحل معاضدت المللی، اساسنامه دیوان کیفري بین

است که شخص در معرض بازجویی توسط دادستان و یا مقامات ملـی کشـوري پیـرو    
  گیرد. میدرخواست دیوان قرار 

ضا دارد که بین طرفین دعـوا نـوعی   ترازي حقوق اقت همانگونه که گذشت اصل هم
موازنه اطلاعاتی نسبت به پرونده برقرار باشد و آنچه در پرونـده اتهامـات جمـع آمـده     

حال از یک سو،  به اطلاع متهم نیز رسانده شود. است و طبعاً در اختیار دادستان است،
لیـل قابـل   شاید برخی اطلاعات در اختیار دادستان هنوز کامل نشده و هنوز به عنوان د

ارایه نباشد و حتی در این شرایط، دسترسی متهم به این اطلاعات باعث اختلال در کار 
رسـد رعایـت اصـل     مـی بـه نظـر ن   که در این صورت، تکمیل تحقیقات دادستان شود،

 از سـوي دیگـر،   ترازي الزام به دسترسی متهم به ایـن اطلاعـات را ایجـاب نمایـد.     هم

                                                
 .423ص پیشین، ی،مصطف ی،فضائل. 1

2. Karadzic and Meladic, Case No. IT – 95- 18R61, 27June ماده   1996. 
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مقتضی دسترسی دادستان به ادله دفاعی متهم اسـت کـه    ترازي متقابلاً پذیرش اصل هم
بدیهی است مکلف کردن متهم به ارایه اطلاعات پرونده دفاعی خود به دادستان مغـایر  

تـرازي در محاکمـات    بنابراین در اجراي اصـل هـم   با تضمینات دادرسی عادلانه است.
فتـه و رویـه قضـایی    المللی این قبَیل موضوعات به دقت مورد توجه قرار گر کیفري بین

میزان تکلیف هر یک از طرفین به ارایه و افشاي ادله و اطلاعات نسبت به یکـدیگر را  
  نماید. میتعیین 
 دادرسی در يتراز اصل هم )ب

بـودن دادرسـی اسـت و       میرسیدگی در مرحله دادگاه مبتنی بر اصل ترافعی و اتهـا 
ی بـویژه نسـبت بـه متهمـان و     ی که در مرحله دادسرا و تحقیقات مقدماتهای  محدودیت

رسـیدگی در دادگـاه    گردد، در این مرحله وجود نخواهد داشت. میوکلاي آنان اعمال 
قـانون آیـین دادرسـی     359و بر همین مبنا، مـاده  1نخستین با دعوت طرفین خواهد بود

دارد رسیدگی در دادگاه به صـورت ترافعـی اسـت و پـس از اسـتماع       میکیفري اعلام 
ی یا وکیل او، اظهارات و دفاعیات متهم یا وکیل او شنیده خواهد شد. در اظهارات شاک

صورتی که شهادت شهود در زمره ادله اثبات طرفین دعوا باشد، وقـت جلسـه اسـتماع    
و از  2شهادت شهود باید از قبل به اطلاع دادستان و طرفین دعوا یا وکلاي آنـان برسـد  

ه آشنایی طرف مقابل با شهود و عنداللزوم پیش، طرفین دعوا با معرفی شهود خود، زمین
از ایـن روسـت کـه مـاده     3آمادگی جهت پرسش از شهود یا جرح آنان را فراهم سازند.

که دادگاه،  شـهادت شـاهد یـک طـرف دعـوا را        میهنگا«دارد  میاین قانون بیان  326
توانـد   یمی از شاهد دارد، های  کند چنانچه پرسش میاستماع نمود، به طرف دیگر اعلام 

                                                
(بنـد   در مرحله تجدیدنظر نیز رسیدگی در موارد مصرح قانونی با حضور اصحاب دعوا خواهد بود. 1

قـانون آیـین    468(مـاده   رسیدگی حضوري در دیوان عالی کشور نیز منع نشده است) و 450ث ماده 
 دادرسی کیفري).

 قانون آیین دادرسی کیفري. 330ماده . 2
اپ بیست و هفتم، تهران، انتشارات شهر دانش، جلد ، چ)، آیین دادرسی کیفري1394. خالقی، علی، (3

 .164دوم، صفحه 
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توانـد برحسـب    مـی بعد از تحقیقـات انفـرادي دادگـاه از شـهود، دادگـاه      ». مطرح کند
درخواست متهم یا شاکی به صورت انفرادي یا جمعی از شهود تحقیق نماید. همچنین، 

  1تواند از سایر اشخاص حاضر در جلسه، تحقیق کند. میبه درخواست طرفین دادگاه 
، مگـر در مـورد   2گـردد  میه صورت علنی برگزار علی الاصول رسیدگی در دادگاه ب

جرایم قابل گذشت که طرفین یا شاکی حق درخواست برگزاري غیرعلنـی محاکمـه را   
تواند چنین درخواستی را مطرح نماید که از  میی نهایرسد متهم به تن میو به نظر  3دارند

  این لحاظ محل انتقاد و ایراد خواهد بود.
توانند بدون هر گونه محدودیتی و بـا رعایـت    مین دعوا در تمام امور کیفري، طرفی

نصاب قانونی، وکیل یا وکلاي مدافع خود را انتخاب و به دادگاه معرفی نماینـد. حتـی   
قانون آیین دادرسی کیفري و تبصره آن، متهم یا بزه دیده فاقد تمکن  347بر اساس ماده 

اید. طـرفین دعـوا و وکـلاي    تواند درخواست وکیل تسخیري نم میمالی در این مرحله 
آنان حق دسترسی به پرونده و مطالعه آن و تهیـه تصـویر از اوراق پرونـده را خواهنـد     

  4داشت.
با توجه به اهمیت تضمین یک دادرسی عادلانه و به منظور حمایت از متهم در برابر 

اصـل علنـی بـودن     ،5به اجراي عدالت  میمحاکمات سري و همچنین جلب اعتماد عمو
با توجه  از این رو، المللی مورد تاکید و پذیرش قرار گرفته است. اسناد بین سی دردادر

 هـاي   به فلسفه علنی بودن دادرسی و نقش مهم آن در محاکمات کیفري بویژه دادرسـی 
المللی براي یوگسلاوي سـابق و   اساسنامه دادگاه کیفري بین 21ده ما ،لمللیا کیفري بین

 67المللی براي روانـدا و همچنـین بنـد یـک مـاده       یفري بیناساسنامه دادگاه ک 20ماده 

                                                
 کیفري.قانون آیین دادرسی  398ماده . 1
مجله مـدرس   یفري،ک یبودن دادرس یعلن یو مبان یف)، تعر1387( یه،سم یکوئی،و ن یلجل یدي،ام. 2

 .110ص ،58شماره  یران،در ا یریتمد هاي پژوهش –یعلوم انسان
 قانون آیین دادرسی کیفري. 352ماده . 3
 قانون آیین دادرسی کیفري. 351ماده . 4

5. Bassiouni, M. Cherif, (2003),Op.cit ,p 609. 
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با  حق رسیدگی حضوري اند. المللی به بیان این حق پرداخته اساسنامه دیوان کیفري بین
شـنی در اساسـنامه دیـوان کیفـري     ترازي حقـوق بـه رو   توجه به ارتباط آن با اصل هم

هرچنـد در رویـه   1،تالمللی به عنوان شرط اساسی آغاز محاکمـات ذکـر شـده اس ـ    بین
منـدي از   حـق بهـره  2مـوردي محاکمـه غیـابی تجـویز شـده اسـت.       هـاي   قضایی دادگاه

 هـاي   دادگاه هاي  حقوقی و غیر حقوقی در جریان محاکمات در اساسنامه هاي  معاضدت
المللـی حـائز    که بیش از همه در رویه قضایی بینآنچه  شود. میالمللی دیده  کیفري بین

مقصـود آن   از این منظـر،  ترازي حقوق اصحاب دعواست. مفهوم همتوجه است معنا و 
است که هر دو طرف براي ارائه مطالب خود وسایل کافی در اختیار داشته باشند و اگر 

طرف ناراضی باید موضـوع را بـه    مانعی بر سر راه عادلانه بودن محاکمات وجود دارد،
  3گردد. اطلاع دادگاه برساند تا بدون تاخیر برطرف و جبران

  گیري تیجهن
تـوان رعایـت    مییکی از حقوق اصحاب دعوا که ریشه در دادرسی عادلانه دارد را 

بر مبناي این اصل طرفین باید از یک سـو،   ترازي حقوق طرفین دعوا دانست. اصل هم
خود و دفاع در آن را داشته  هاي  ها و دغدغه ی براي اقامه دعوا و بیان دیدگاهفرصت کاف

ارك پرونـده را تـا آنجـا کـه در     یگر، امکان یکسان دسترسی به اسناد و مدو از سوي د
گیري رأي دادگاه موثر است، دارا بوده و از فرصت اعتراض به ادله طـرف دیگـر    شکل

بنابراین هر دو طـرف دادرسـی بایـد از حقـوق و امتیـازات مسـاوي        برخوردار باشند.
تواند دادرسی را ناعادلانه و نتیجه  یمبرخوردار باشند چراکه بر هم خوردن این توازن، 

المللـی بـه ویـژه اعلامیـه      در حقوق داخلی ما و اسناد بـین  آنرا غیر قابل پذیرش نماید.
المللـی،   کیفري بین هاي  دادگاه هاي  جهانی حقوق بشر و میثاقین آن و همچنین اساسنامه

                                                
 المللی. اساسنامه دیوان کیفري بین 63مادهبند یک . 1
 .351فضائلی، مصطفی، پیشین، صفحه . 2

3. Prosecutor V. Clement and Obed Ruzindana,ICTR.21May 1999. 
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میان دادستان گاه هر ترازي حقوق اصحاب دعوا به رسمیت شناخته شده است. اصل هم
و متهم نابرابري زیاد و محسوسی در مورد منابع و تسـهیلات در دسـترس، در فرآینـد    

گـردد. دادسـتان کـه از     میمخدوش  حقوق يتراز اصل هم دادرسی وجود داشته باشد،
جوید، نسبت به متهم در وضعیت مساعدتري قرار دارد.  میمنابع و امکانات دولتی بهره 

تواند به متهم کمک کند تا  میگیرد که  میه در اختیار دادستان قرار بنابراین، هر دلیلی ک
تـرازي حقـوق بـا     باید به متهم ارائه گردد. اصل همتدارك دفاع خود را تسهیل نماید، 

اصل ترافعی بودن دادرسی و احترام به حقوق دفاعی متهم ارتباط تنگاتنگی دارد و این 
گردد  میدیوان اروپایی حقوق بشر استنباط  اصول مکمل یکدیگرند.آنچه از رویه قضایی

آن است که دو معیار براي احراز رعایت این اصل مطرح شده است؛ نخست ایـن کـه،   
گـردد کـه یکـی از طـرفین در      میخدشه دار   میدعوا هنگا هاي  اصل برابري میان طرف

وضعیت نامناسب اساسی و جدي نسبت به طرف دیگر قرار گیرد. دوم ایـن کـه، عـدم    
عایت این اصل در حد معقول و متعارف استنباط و منجر به یـک دادرسـی ناعادلانـه    ر

کیفري از یک دادرسی عادلانـه و   هاي  توان در فرایند دادرسی می میبنابراین هنگا گردد.
منصفانه سـخن بـه میـان آورد کـه در رعایـت و تضـمین اصـول دادرسـی در جریـان          

تـرازي حقـوق هرچنـد در     اصل هـم  باشد. وجود نداشته هاي کیفري شبه هاي  رسیدگی
ظاهر بر رعایت تساوي بین طرفین دعواي کیفري و منع تفوق بی دلیل یکی بر دیگري 

اصـل   نماید اما در باطن خود بر قواعد و اصولی چون رعایـت اصـل برائـت،    میتاکید 
اصل استقلال و بی طرفی مرجع قضایی و احتـرام بـه حقـوق     مشروعیت تحصیل دلیل،

از این رو اغراق نخواهد بود اگر این اصل را در زمره اصول  نماید. میمتهم تاکید  دفاعی
بنیادین و اساسی آیین دادرسی کیفري قلمداد نماییم که خـود الهـام بخـش و تضـمین     
کننده سایر قواعد و اصول دادرسی کیفـري اسـت. فرامـوش نکنـیم کـه وجـود چنـین        

موجـب   ا تضـمین کـرده و فقـدان آن،   اصولی، عقلانیت و انسـجام سـاختار حقـوقی ر   
آن  هـاي  تقادات و بـاور گردد. این اصول که ریشه در اع میحقوقی   مینظ آشفتگی و بی

المللـی دارنـد، در    وق بشري، حقوق داخلی و اسـناد بـین  حق هاي  ها و آموزه نظام، یافته
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ي، یابنـد؛ زیـرا آیـین دادرسـی کیفـر      مـی قلمرو آیین دادرسی کیفري اهمیتی دو چندان 
درصدد آشتی میان آزادي و امنیت است و بدیهی است اصـول بنیـادین حـاکم در ایـن     
مرحله، باید از یک طرف، تأمین کننده حقوق فردي در مفهوم خـرد و حقـوق بشـر در    

 مفهوم کلان بوده و از طرف دیگر، تضمین کننده امنیت شهروندان و جامعه باشند.
وجـه  المللی بایـد ت  حاکمات کیفري بینابري طرفین در مبراي تفسیري درست از بر

المللی بیشتر بر حقوق مـتهم توجـه شـده و از ایـن رو بـر       داشت که اولاً؛ در اسناد بین
حمایت از او جهت برخورداري از امکانات مناسـب دفـاعی بـه نحـو برابـر در مقابـل       

بـاط  المللـی کـه عملکـرد او ارت    موقعیت دادسـتان بـین   ثانیاً؛ دادستان تاکید شده است؛
ها دارد با موقعیت دادستان ملی که همه امکانات یک دولـت   با همکاري دولت میمستقی

المللـی   کیفـري بـین   هاي  نقش دادستان در دادگاه ثالثا؛ً را در اختیار دارد متفاوت است؛
کـه او دیگـر یـک     ییها هبه گون متفاوت از دادستان ملی است و متحول گردیده است؛

لکه خود یک رکن اصلی اجراي عـدالت اسـت و حتـی    طرف محض دادرسی نیست ب
طبـق اساســنامه دیــوان موظـف اســت ادلــه را بـدون تعصــب چــه بـه نفــع یــا ضــرر     

 بنابراین با رنگ باختن رابطه تقابل و تخاصم میان دادستان و متهم، متهم،گردآوري کند.
 سـویه بـه نفـع مـتهم در محاکمـات     ترازي با نگـاه جانبدارانـه و یـک     تفسیر اصل هم

  المللی ضرورتی نخواهد داشت. بین
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